


 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 19 города Макеевки» коммунальной (муниципальной) 

формы собственности. 

 В  МБОУ «СШ  № 19» - 11классов, в них обучается 180 учащихся. 

МБОУ «СШ  № 19 » работает в  режиме пятидневной рабочей недели в одну 

смену, занятия начинаются  в 8.30. 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа № 19 города Макеевки» в 2023-2024 учебном году будет  работать   в 

соответствии с Федеральной образовательной программой начального общего 

образования (ФОП НОО) с 5-дневной рабочей неделей, утверждённым 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023 г. 

№ 372 «Об утверждении Федеральной образовательной программы начального 

общего образования» (Зарегистрировано в Министерстве юстиции России от 

12.07.2023  №74229)  (Вариант 1);в соответствии с Федеральной 

образовательной программой основного общего образования (ФОП ООО) с 5-

дневной рабочей неделей, утверждённым приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023 г. № 370 «Об утверждении 

Федеральной образовательной программы основного общего образования» 

(Зарегистрировано в Минюсте России от 12.07.2023  №74223)   (Вариант 1); 

в соответствии с Федеральной образовательной программой среднего общего 

образования (ФОП ООО) с 5-дневной рабочей неделей, утверждённым 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023г. 

№ 371 «Об утверждении Федеральной образовательной программы начального 

общего образования» (Зарегистрировано в Минюсте России от 12.07.2023   

№ 74228)   (Вариант 1);в соответствии с «Методическими рекомендациями по 

реализации ГОС и ФООП в образовательных организациях ДНР в 2023-2024 

учебном году», письмо МОН ДНР от 30.05.2023 № 2924/06.1-28 

 

Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год 

Начало учебного года. 

01.09.2023 

2.2. Сроки окончания учебного года. 

1-8, 10 классы — 24 мая 2024 г. 

9, 11 классы — в соответствии с графиком ГИА. 

2.3. Продолжительность учебного года. 

1 классы — 33 учебные недели; 

2-11 классы — 34 учебные недели. 

2.4. Сроки начала и окончания каникул. 



 

Каникулы Начало Окончание 

Осенние 28.10.2023 06.11.2023 

Зимние 30.12.2023 08.01.2024 

Дополнительные (для 1 -х классов) 17.02.2024 25.02.2024 

Весенние 23.03.2024 31.03.2024 

Летние 25.05.2024 31.08.2024 

2.5. Продолжительность обучения по учебным периодам. 

1 классы Начало Окончание Продолжительность учебного 

периода 

1 четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 недель 

33 

учебные 

недели 

П четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 недель 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 

10 недель 

(с учетом 

Дополнительного 

каникулярного 

периода 

17.02.2024-

25.02.2024) 

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024 7 недель 

2 — 9 классы Начало Окончание Продолжительность учебного 

периода 

1 четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 недель 
34 

учебные 

недели 

П четверть 07.11.2023 29.12.2023 8 недель 

III четверть 09.01.2024 22.03.2024 11 недель 

IV четверть 01.04.2024 24.05.2024* 7 недель 

10 — 11 

классы 

Начало Окончание Продолжительность учебного 

периода 

полугодие 01.09.2023 29.12.2024 16 недель 34 

учебные 

недели 
П полугодие 09.01.2024 24.05.2024* 18 недель 

* - 9, 11 классы — в соответствии с графиком ГИА 

    Продолжительность уроков в начальных классах согласно Государственным 

санитарным правилам и нормам устройства, содержания 

общеобразовательных учебных заведений и организации учебно-

воспитательного процесса (ГСанПиН 5.5.2.008-01) составляет:  

  в 1-х классах         -35 мин., 

  во 2-4-х  классах  - 40 мин.,   

  в 5-11 классах      - 45 мин.    

 

 

 



 

 

 Расписание звонков по школе: 

  1 класс 2 – 4 5 – 11 классы 

1 урок 

     2 урок 

          3 урок 

          4 урок 

5 урок 

6 урок 

7 урок 

8 урок 

8.30 – 9.05 

9.25 – 10.00 

10.25 – 11.00 

11.15 – 11.50 

12.05 – 12.40 

8.30- 9.10 

9.25 – 10.05 

10.25 – 11.05 

11.25 – 12.05 

12.15 – 12.55 

13.10 – 13.50 

8.30. – 9.15 

9.25. – 10.10 

10.30 – 11.15 

11.35 – 12.20 

12.30.- 13.15 

13.25 – 14.10 

14.20 – 15.05 

     15.15 -  16.00 

 

Прием горячего питания для 1-2 классов- 10.00  

Прием горячего питания для 3-4 классов- 10.15 

Прием горячего питания для 5-11 классов- 11.15 

Чередование уроков и времени перемен: 

          Урок 1 класс 2 – 4 классы 6 – 11 классы 

1 урок 8.30 – 9.05(20) 8.30- 9.10(15) 8.30. – 9.15 

(10) 

     2 урок 9.25 – 10.00 (20) 

Прием питания 

(20мин) 

9.25 – 10.05 

(20 мин) 

9.25. – 10.10 

(20) 

          3 урок 10.25 – 11.00(15) 10.25 – 11.05(20) 

Прием питания 

10.30 – 

11.15Прием 

питания дети 

льготной 

категории, и 

уч-ся 5-6 

классов 

(20мин) 

 

          4 урок 11.15 – 11.50(15) 11.25 – 12.05(10) 11.35 – 12.20 

(10) 

5 урок 12.05 – 12.40 12.15 – 12.55(15) 12.30.- 13.15. 

(10) 

6 урок  13.10 – 13.50 13.25 – 14.10 

(10) 

7 урок   14.20 – 15.05 

 

 

 Учебные планы на 2022-2023учебный год составлены: 

-  для 1-4 классов – в соответствии с Федеральной образовательной 

программой начального общего образования (ФОП НОО) с 5-дневной рабочей 

неделей, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской 



Федерации от 18 мая 2023 г. № 372 «Об утверждении Федеральной 

образовательной программы начального общего образования» 

(Зарегистрировано в Министерстве юстиции России от 12.07.2023  №74229)  

(Вариант 1); 

-  для 5-9 классов – в соответствии с Федеральной образовательной 

программой основного общего образования (ФОП ООО) с 5-дневной рабочей 

неделей, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 18 мая 2023 г. № 370 «Об утверждении Федеральной 

образовательной программы основного общего образования» 

(Зарегистрировано в Минюсте России от 12.07.2023  №74223)   (Вариант 1);   

-  для 10 класса – в соответствии с Федеральной образовательной программой 

среднего общего образования (ФОП ООО) с 5-дневной рабочей неделей, 

утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 18 мая 2023г. № 371 «Об утверждении Федеральной образовательной 

программы начального общего образования» (Зарегистрировано в Минюсте 

России от 12.07.2023  № 74228)   (Вариант 1); 

 

- для 11 класса – в соответствии с «Методическими рекомендациями по 

реализации ГОС и ФООП в образовательных организациях ДНР в 2023-2024 

учебном году», письмо МОН ДНР от 30.05.2023 № 2924/06.1-2. 

 

В первом классе исключается система  отметочного оценивания. 

Допускается лишь вербальное оценивание (словесная объяснительная оценка). 

Успешность освоения учебных программ обучающихся 2-4 классов 

оценивается в форме бальной отметки «5», «4», «3», «2».  Отметка 

выставляется по пятибалльной шкале. 

В начальной школе в 1-2 классе дополнительно введено по  1 часу,  на 

изучение математики из числа часов, формируемых участниками 

образовательных отношений.  

В начальной школе в 3 классе дополнительно введено по  1 часу,  на 

изучение информатики из числа часов, формируемых участниками 

образовательных отношений.  

В основной школе в целях обеспечения индивидуальных 

потребностей учащихся  в предметной отрасли «Математика и информатика» 

из числа часов части, формируемой участниками образовательных отношений 

в 5 классе введен 1час информатики, в 6 классе введено 0,5 часа информатики. 

В 5-9 классе из числа часов части, формируемой участниками 

образовательных отношений, дополнительно введено по  0,5 часа на изучение 

истории. 



В предметной отрасли «Математика и информатика» в 7-9 классе введен 

предмет «Вероятность и статистика» 1 час. 

В 10-11 классах учащиеся будут работать по универсальному профилю 

(базовый вариант), который ориентирован на разные возможности как в 

удовлетворении индивидуальных интересов обучающихся, так и в углублении 

подготовки по учебным предметам к ГИА. 

В 10 классе из числа часов части, формируемой участниками образовательных 

отношений дополнительно введено 0,5 часа на изучение русского языка, в 11 

классе из числа часов части, формируемой участниками образовательных 

отношений дополнительно введено 1 час на изучение русского языка. В 10 

классе из числа часов части, формируемой участниками образовательных 

отношений дополнительно введено 0,5 час на изучение истории. 

 В 11 классе из числа часов части, формируемой участниками 

образовательных отношений дополнительно введен 1 час на изучение 

биологии, введен 1час на изучение предмета « Вероятность и статистика». 

 В 10 классе учащиеся будут работать по универсальному профилю (базовый 

вариант), который ориентирован на разные возможности как в удовлетворении 

индивидуальных интересов обучающихся, так и в углублении подготовки по 

учебным предметам к ГИА. На углубленном уровне в 10 классе введено 

изучение литературы 5часов,  а также введено изучение биологии на 

углубленном уровне 3 часа. 

Предмет «Основы  безопасности жизнедеятельности»  изучается в 10-11 

классах  (по 1 часу), деление класса на группы осуществляется независимо от 

количества учащихся в классе и количества обучающихся одного пола.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Предметные области Учебные предметы классы 

Количество часов в неделю 

 

1 2 3    4 

 
Обязательная часть      

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 

 

 

Литературное чтение 4 4 4 4 

Иностранный язык Иностранный язык (англ.)  2 2 2 

Математика и 

информатика 
Математика 4 4 4 4 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 
   1 

Искусство 
Изобразительное искусство 1 1 1 1 

Музыка 1 1 1 1 

Технология Технология 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 

ИТОГО  20 22 22 23 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений  
1 1 1 0 

Математика и 

информатика 

Математика 1 1   
 

 

Информатика   1   

Учебные недели 33 34 34 34 

Всего часов 693 782 782 782 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-

дневной учебной неделе 
21 23 23 23 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Сроки проведения ПА 

 

№ Учебный предмет 2 класс 3-4 класс Сроки проведения 

1.  Русский язык Проверочная 

работа 

Проверочная 

работа 

Май 2024 

2.  Литературное чтение Тест Тест Май 2024 

3.  Математика  Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа,  

Май 2024 

4.  Окружающий мир Тест Тест Май 2024 

5.  Иностранный язык 

(английский) 

Тест Тест Май 2024 

6.  Изобразительное 

искусство 

Тест Тест Май 2024 

7.  Музыка Проверочная 

работа 

Проверочная 

работа 

Май 2024 

8.  Технология Проектная 

работа 

Проектная 

работа 

Май 2024 

9.  Физическая культура Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 

Май 2024 

10.  Основы религиозных 

культур и светской этики 

 Тест Май 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН   

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

Предметные области Учебные 

предметы/классы 

Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 

Обязательная часть       

Русский язык и литература Русский язык 5 6 4 3 3 

Литература 3 3 2 2 3 

Иностранные языки Иностранный язык (англ.) 3 3 3 3 3 

Математика и информатика Математика 5 5    

Алгебра   3 3 3 

Геометрия   2 2 2 

Вероятность и статистика   1 1 1 

Информатика   1 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История  2 2 2 2 2 

Обществознание  1 1 1 1 

География 1 1 2 2 2 

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 3 

Химия    2 2 

Биология 1 1 1 2 2 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов Донецкой 

Народной Республики 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
1 1    

Искусство  

Изобразительное 

искусство 
1 1 1   

Музыка 1 1 1 1  

Технология Технология 2 2 2 1 1 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура  2 2 2 2 2 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
   1 1 

ИТОГО 27 29 30 31 32 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений (аудиторные учебные занятия) 
 2 1 2 

 

2 

 

1 

Учебные предметы, курсы, 

дисциплины, модули 
История 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

 Информатика 1 0,5    

Учебные недели 34 34 34 34 34 

Всего часов 986 1020 1088 1122 1122 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-

дневной учебной неделе в соответствии с 

действующими санитарными правилами и нормами 

29 30 32 33 33 

 

 



 

 

 

 

 
                                                     Сроки проведения ПА 

№  Учебный предмет 5-6 класс 7-8 класс 9 класс Сроки 

проведения 

1 Русский язык Проверочная 

работа 

Проверочная 

работа 

Проверочная 

работа 

Май 2024 

2 Литература Тест Тест Тест Май 2024 

3 Иностранный язык (англ.) Тест  Тест  Тест  Май 2024 

4 Математика  Контрольная 

работа 

  Май 2024 

5 Алгебра  Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Май 2024 

6 Геометрия  Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Май 2024 

7 Вероятность и статистика  Тест  

(7,8 класс) 

Тест Май 2024 

8 Информатика  Тест  Тест Тест Май 2024 

9 История Тест Тест Тест Май 2024 

10 Обществознание Тест 6 класс Тест Тест Май 2024 

11 География Тест Тест Тест Май 2024 

12 Физика  Тест Тест Май 2024 

13 Химия  Тест (8 кл.) Тест Май 2024 

14 Биология  Тест  Тест  Тест  Май 2024 

15 Изобразительное искусство Тест Тест  

(7 класс) 

 Май 2024 

16 Музыка Проверочная 

работа 

Проверочная 

работа 

 Май 2024 

17 Технология Проектная 

работа 

Проектная 

работа 

Проектная 

работа 

Май 2024 

18 Физическая культура Сдача норма Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 

Май 2024 

19 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 Тест  

(8 класс) 

Тест Май 2024 

20 Основы духовно- 

нравственной культуры 

народов России 

Тест  

5,6 класс 

  Май 2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН УНИВЕРСАЛЬНОГО ПРОФИЛЯ 

СРЕДНЕГО  ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

( БАЗОВЫЙ ВАРИАНТ) 

 
Предметные области Учебные предметы Уровень Количество часов в 

неделю  

10 

Русский язык и литература Русский язык Б 2 

Литература У 5 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

Б 
3 

Математика и информатика Алгебра и начала 

математического анализа 

Б 
2 

Геометрия Б 2 

Вероятность и 

статистика 

Б 
1 

Информатика  Б 2 

 

 

Общественно-научные  

предметы 

История Б 2 

Обществознание Б 2 

География Б 
1 

Естественно -научные  

предметы 

Физика Б 2 

Химия  Б 1 

Биология У 3 

Физическая культура,  основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 
1 

 Индивидуальный проект ЭК 1 

ИТОГО:  33 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

 
1 

Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору  1 

Общественно-научные  

предметы 

История  
0,5 

 Химия  0,5 

Учебные недели   34 

Всего часов   34 

Максимально допустимая аудиторная недельная 

нагрузка 

5-ти дневная учебная неделя 

 

34 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН УНИВЕРСАЛЬНОГО ПРОФИЛЯ 

СРЕДНЕГО  ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

( БАЗОВЫЙ ВАРИАНТ) 

 

Предметные области Учебные предметы Уровень Количество часов в 

неделю 

11 

Русский язык и литература Русский язык Б 2 

Литература Б 3 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

Б 
3 

Математика и информатика Алгебра и начала 

математического анализа 

Б 
2 

Геометрия Б 2 

Вероятность и 

статистика 

Б 
1 

Информатика и ИКТ Б 2 

 

 

Общественные науки 

История Б 2,5 

Обществознание Б 2 

География Б 1 

Естественные науки Физика Б 2 

Химия  Б 1 

Биология Б 1 

Астрономия Б 0,5 

Физическая культура,  

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 
1 

Индивидуальный проект ЭК 1 

ИТОГО:  30 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

 
4 

Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору  4 

 

Русский язык и литература 

 

Русский язык 

 
1 

Естественные науки Биология  1 

Дополнительные занятия  2 

Учебные недели  34 

Всего часов  34 

Максимально допустимая аудиторная недельная 

нагрузка 

5-ти дневная учебная неделя 

 

34 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Сроки проведения ПА 

 

№ Учебный предмет 10-11 класс Сроки проведения 

1 Русский язык Проверочная работа Май 2024 

2 Литература Тест Май 2024 

3 Иностранный язык (англ.) Тест  Май 2024 

4 Алгебра и начала 

математического анализа 

Контрольная работа Май 2024 

5 Геометрия Контрольная работа Май 2024 

6 Информатика 

(Информатика и ИКТ) 

Тест Май 2024 

7 История Тест Май 2024 

8 Обществознание Тест Май 2024 

9 География Контрольная работа Май 2024 

10 Физика Контрольная работа Май 2024 

11 Химия Контрольная работа Май 2024 

12 Биология  Тест  Май 2024 

13 Физическая культура Сдача нормативов Май 2024 

14 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Тест  Май 2024 

15 Индивидуальный проект Проектная работа Май 2024 

16 Вероятность и статистика Контрольная работа 

10,11класс 

Май 2024 

17 Астрономия Контрольная работа 11 класс Май 2024 

 

 

 

 

Директор МБОУ СШ № 19   В.В. Симонова 




